IEIUNIORVM porro necessariorum seu preceptorum, quaedam sunt communia, quaedam propria. Propria appellamus, quae non passim per Ecclesiam celebrantur, aut praecipi vim obtinent; sed in certis tantum prouinciis, Dioecesibus, Collegiis, vel Ecclesiis. Cuiusmodi sunt ea ferè, quae ob peculiarem aliquam causam, peculiarium prouinciarum, Dioecesum, Ecclesiarum, vel Collegiorum Rectores, in locis, iurisdictioni suae subiectis, instituit, vel olim instituerunt. Nam ut vnusquilibet sui compos voto vel iuramento ad certum ieiunium seipsum obstringere potest; ita Metropolitani vel Dioecesani, populi consensu antecedente, ob illustre aliquod beneficium toti prouinciae vel dioecesi diuinitus collatum, in gratiarum actionem, vel ad propulsandam praesentem aliquam pestem, aut cladem impendentem, aliquod peculiare ieiunium vel festum instituere possunt.

COMMUNIA è diuerso ea dicimus, quae non in hoc vel illo priuato loco; sed passim per orbem Christianum obtinent. Nec hunc rursus vel illum populum seorsim ad sui obseruationem obligant; sed omnes, qui aliàs à ieiunij lege non absoluuntur, promiscue. Nec ab hoc demum, vel illo priuato Episcopo vel Praelato indicta sunt; sed à supremo totius Ecclesiae magistratu. Cuiusmodi est ieiunium Quadragesimae, quatuor temporum, & quarundam vigilia-

vigiliarum: Atque tria hæc sunt potissima, in quibus communia & propria ieiunia inter se discrepant. In aliis autem maiorem partem conspirant.

ET ENIM tria illa, quæ intrinsecam ieiunij rationem absolunt, communibus & propriis ex æquo conueniunt, nisi quis forsan de hoc questionem moueat, quod ciborum delectus in Quadragesima aliquatò est accuratior, quàm extra Quadragesimam. Nam in Quadragesima, nisi patriæ cõsuetudo vel pontificis indultum aliud permittat, non solum à carnibus abstinendum est, verum etiam ab ouis & lacte & caseo, cæterisque, quæ ex carne originem trahunt. At verò in extraquadragesimalibus ieiuniis, nisi mos patriæ alicubi reclamet, lacticiuiis uti licet. Consentiant hoc rursus, quod vtraque inculpatè violantur, cum iusta rationis; cõsentanea adest violandi causa; aut eiusmodi, quæ bona fide iusta censetur, esto reuera iusta non sit, aut dubia quoque, superioris tamen auctoritate approbata. Nam qui ratione vel superioris auctoritate nititur, siue agat, siue ab opere cesset, non facillè fallitur.

CONSENTIUNT hoc tãdem, quod neutra citra culpam temerè soluuntur. Neque enim ij solum peccant, qui communia citra causam iustè excusantem, vel piam necessitatem violant, sed ij etiam, qui loci alicuius propria infirmant. Vnicuique, scribit Rabanus, ut lubet, ieiuniorum modum habere licet, seu in ediam extendere: seruata præ omnibus constitutione legitimorum ieiuniorum, quæ suprã commemorauimus, quæ generaliter sancta & Apostolica seruat Ecclesia: Sed & illa quoque seruare oportet vnumquemque, quæ cõmuniter omnibus facere, siue pro tribulatione, siue pro gratiarum actione proprius Ecclesiæ mandat Episcopus. Quia qui constituta & demandata ieiunia seruare neglexerit, peccat; qui autem expletis legitimis priuata superaddiderit, propriam mercedem habebit. Hæc Rabanus, quæ planum faciunt, non tantum communia obligandi vim obtinere, violataque noxam adducere, sed loci quoque cuiusque propria.

VERVM enim uerò licet omne omnino ieiunium obligatorium absque causa calcatum noxam adducat, non quoduis tamen semper parem: Quandoquidem ea maiorem adducere solent, quæ à maiori auctoritate sunt profecta, ea contra minorem, quæ à minori potestate sunt indicta. Cum ergo maior sit auctoritas

Aposto-

Communia & propria ieiunia in tribus conueniunt.

Lib. 2. ca. 25. de Cler. instit.

Peccant, qui cõstituta ieiunia negligunt, siue ea propria fuerint, siue communia.

Non omnia ieiunia paris sunt obligationis.

Apostolorum & totius Ecclesiæ, quàm cuiuscunq; Metropolitanus; & huius rursus potior, quàm cuiusvis Diocessani aut alterius cuiusque inferioris Prælati; fit, vt cæteris exæquatis, magis peccent, qui citra iustam causam frangunt vel contemnunt communia, quàm qui propria: Siquidem communia omnia ab Apostolis vel sede Apostolica, vel, quod in idem ferè redit, ab vniuersalis Ecclesiæ auctoritate sunt orta, & promulgata. Et inter eos, qui soluunt propria, magis offendunt, qui ea flocci faciunt, quæ religiosè obseruantur in tota prouincia, quàm qui ea, quæ in vno solo Episcopatu, vel in vna tantùm parochia, aut in vno solùm Collegio.

Communia ieiunia maiorem partem ab Apostolis orta.

SUNT qui inter communia & propria hoc quoque intercedere asserunt, quòd hæc illis plerunque sint minùs diuturna. Nam etsi propria perpetua esse queunt, sicut propria quoque festa; ferè tamen eiusmodi non sunt, siue id inde eueniat, quòd causas habeant plurimùm momentaneas; siue inde etiam, quòd priuatæ Ecclesiæ rector facili momento id soleat euertere vel antiquare, quod alius instituerat. Communia autem quòd maiori ex parte perpetuas vel graues certè causas habeant, non ea facilitate abrogantur, quamuis per contrariam consuetudinè abrogari queant. Quemadmodum multa iam, quæ in primitiua Ecclesia piè & religiosè obseruabantur, nunc in dissuetudinè abierunt. Quare nulla simpliciter sunt perpetua, hoc est, ita firma, vt opposita consuetudine vel alio modo labefieri non queant.

Communia ieiunia plerunq; magis diuturna, quàm propria, & quare?

Nullum ieiunium ita firmum, quod cõtraria consuetudine abrogari non queat.

Quid intercedat inter cõmunia ieiunia.

Zachar. 8.

CAETERVM inter communia ieiunia hoc præter cætera intercedit, quòd præferiarum pleraque omnia ab Ecclesiæ Hierarchis, post Apostolorum consummationem sunt instituta. Quadragesima autem ab ipsis Apostolis est nata. Idem affirmant quidam de ieiunio, tertio quoque mense recurrente. Alij aliud de illius origine statuunt. Vt cunq; res habet, certum est æquè in veteri Testamento adumbratum esse atque ieiunium Quadragesimæ. Scriptum est enim: *Ieiunium quarti, & ieiunium quinti, & ieiunium septimi, & ieiunium decimi erit domui Iudæ in gaudium & lætiam, & in solennitates præclaras.*

VT ergo Apostoli ad Moyse, Eliæ, & CHRISTI exemplum instituerunt ieiunium Quadragesimale; ita, vt quibusdam placet, ad similitudinem ieiunij, quod Iudæi quarto, quinto, septimo, & decimo

decimo mense celebrabant, quatuor temporum ieiunia instituerunt. Verum de hac re loco magis idoneo postea: hinc enim de Ecclesiasticorum ieiuniorum qualitate, eorundemq; inter se discrimine solum disputamus. Porro de communium ieiuniorum generibus non est quod aliquam peculiarem tractationem hinc instituamus: Siquidem ex iis, quæ hæcenus dicta sunt, satis exploratum est, omnia communia ieiunia ad tria capita reduci, nempe ad ieiunium Quadragesimæ, ad ieiunium quatuor temporum, ad ieiunium præferiarum, seu vigiliarum. Quod si quid adhuc superest, quod explicatione indiget, id, dum de singulis seorsim differemus, palam fiet.

Omnia communia Ecclesie ieiunia ad tria capita referuntur.

Inter communia ieiunia, quodcumq; tandem spectare lubeat, principem locum obtinere ieiunium Quadragesimæ.

CAPVT NONVM.

QUACROSANCTVM Quadragesimæ ieiunium in tanta apud veteres veneratione fuit, vt quidam primi nominis Theologi non humanam institutionem, sed diuinam traditionem esse scribere nõ dubitauerint. Sed & illi ipsi quoq; qui illius originem & institutionem ad Apostolos referunt, vt pleriq; omnes referunt, non absq; secreta DEI inspiratione ab iisdem institutum disertè asserunt.

Ieiunium Quadragesimale in magna apud veteres veneratione fuit.

CAETERVM Quadragesimæ nomine aliud nihil hoc loco accipimus, neq; deinceps accepturi sumus, quàm quadraginta dierum ieiunium; siue illud ordinarium fuerit, humanæq; naturæ viribus aptum; siue extraordinarium, communisq; naturæ vires excedens. Ordinarium fuit Niniuitarum; nam etsi primo triduo, cuius solius scripturæ meminerunt, fuerit quodammodo extraordinarium, (abstinebāt enim homines & pecora ab omnibus) reliquis tamen 37. diebus (quadraginta enim totos dies ieiunius, aliisq; pœnitentiæ munitis vacasse creduntur, non tres tantum) fuit communi ieiunantium legi consentaneum. Prodigiosum & quasi extraordinarium fuit Moyfi, Eliæ, & CHRISTI. Transegerunt hi enim 40. dierum intervallum absq; vilo omnino cibo & potu, id quod solis naturæ viribus instructi, præstare non poterant.

Quid accipitur nomine quadragesimæ.

Ionæ 3.

Moyfi, Eliæ, & Christi ieiunium prodigiosum.

C

QVIN

QVIN post CHRISTVM quoque, Moysen, & Eliam com-
 perti sunt, qui peculiari DEI spiritu adiuti corroboratiq; tantum
 dierum interuallum absq; vlllo naturali alimento transmitterent.
 Nam vt de aliis, quorum alij meminerunt, nihil dicam, Theodo-
 retus peruetustus scriptor refert, Simeonem quendam insignem
 DEI seruum, Moysi & Eliæ diuinorum virorum exemplo 40. dies
 sic ieiunasse, vt post eos sacram communionem, & postea lactu-
 cas, aliaque ægrè admitteret. Id ipsum ter præstitisse com-
 morat idem auctor Maranam & Cyram sanctas mulieres. De ie-
 iunio hebdomadario absque vlllo cibo transacto extant plura e-
 xempla, quàm vt paucis referri queant. Quæ sanè ieiunia si pro-
 digiosa extitisse negas, miraculi certè manifesti expers non erat,
 quòd tali ieiunio se affligentes æquè vegeti comperiebantur die
 vltimo, quo ieiunandi finem faciebant, ac primo, quo ieiunare
 cœperant.